C V R A. In cōfirmatione est dum est iocitio cura cum acu. Oportet primo cōsiderare itipus cōtiones, & aris di spollitionē. Secūdo diei. Tertio dispositionē. Quarto euacuatiōnē. Quinto instrumentū. Sexto manuali operationē. Et retractiōnē aut oris valenati ad cōsimili operationē.

Quantū ad primum dico cum acutoribus medicis q̄ itipus cōueniens debet esse clari, quierum, serenū, septentrionalē, vt dicit Irfus hora terrarum de mensē Maij, vel Septembris vt Acanosolati. Et causam reddere, quia nūc non sunt caliditates, p̄u frigora excessiua, neque contrarias, neq̄ nubes, luna decrescit, & non in aëre peragente.

De dieta dicendum q̄ debet esse subtilis, ciborum facile digestibilium, pauca quantitas, non vaporosorum.

Digestionem prius faciat cum euacuatiōne ierata. Et si expedit phlebotomia sibi ista, sed ipsius necessitas prius bene cōsideretur, quoniam in hoc casu liberatio sanguinis si non foret necessaria esset nimis nocua, & in hoc cetera trufat oris, quia non faciunt euacuatiōnes debitas.

Instrumentum placiū Breuenusio a caromali de suo eo, Guidoni quo, & Placemino mania de ferro bene strachabili, & quæ non est suspisio magna de sua fratione. Itē videtur q̄ sit potens ad deponendum, cetera vero sunt magna curioſi, & de ipso acui in dubijs.

Quantū ad sicut dico q̄ patiente aequatū manualis fiat operatio, debet mane bona hora elytrari, & sup frontem, & circa tempora ponit emplastrū contritiuū, p̄hibens fluxū humorū, & supra nuchā poni vtiola, & debet esse tunc ieiunus, & cōstitui in loco tēperati aeris, & non multū luminosi, sed bene clari, deinde ledat super lino. Et itipō ism sit albus tenens caput eius, operatur ledat ante ism a p̄lectis genua p̄sentit cum tybis sibi & cū manu aperit oculū in eo foris iussit, sed prius mastice formiculi, & tunc scipat vt transpiciat visus nasum, & in illo sibi oculi firmō tenet. Tunc in noie leuā intromittat eam in cōstantiū deuūdo ad venulā eius, & tunc reuertendo aqua intromittat eam vsqueque cum viderit in loco vacuo ante pupillā. Et tunc vertat acū versus ceteros, & ipsam impellat sicut vt vsq̄ ad pupillā, & tunc applicando, & cōprimendo aqua deponat caractam, & postquā drofuerit eā tenet eam de pressam cum acu vsqueque discreet vni mterere, vel tra p̄ctet nollet, & rotat eā acu capiat q̄ inferius remaneat. Causarū nō de la re vti, & ledat crystallinū. Et his factis extrahat aqua volubō si sic fecit intromittit. Quo extracto ad aris decorē ostendit dignū vel aliq̄ tale vt vidat statim, nō tardes in his visibionibus. Deo dca laude superponit repelculium ex albumine oui cum aqua ros. & modico camphorē cū bōmbice. Mel vero ponit intellū oui cum oleo ros. & Aucit. cum oleo viol. cum puluillo ex bōmbice, sed habeo oleū suspicū, quā induci in mordicationē. Quidā addit boli ar. Deinde ligent mōdo oculū in vna alium nō moueat, & ponat in loco tenebroſo, & deducat ad lectū qui p̄pinqus sit eianē operationē de ex moue agere, & sic ponat plane ad lectū in quo quiescat, deinde superponatur spatulā post oculorū ligatiōnē immē sicut vtiola dux cū extractione sanguinis ab. ʒ. i. vsq̄ ad. iij. inspicia x̄mie habitudine & corpora vitine, & cerebri. Et sit accubitus super ceruicē, & collum capite leuato, & tunc ea dōle modicū, & modicum comedat, quā nō mastice. Et nō soluatur ligatura vsq̄ ad tertiam diem, q̄ si alluerit dolor, & remutet in crastini, ita tñ q̄ oculū non aperiat, aut tertio die remutetur bis in die absq̄ apertione oculi, & si dolor ex toto cessat, p̄de sic loco alburni.

Practica. S.

M iij

Medici
trufato
res quē

nis poni vitellum oui, vt *Mef. & Auic.* placuit enim ipsa vt de tercio in tertio fieret solutio tantū, & fieret in omni mutatione prius euaporatio cum aqua ros. lactis, eucurbita, virgæ pastoris & similibus, & postea positio viseli ouorii, vt dictū est. Moderni operatores quos vidi hæc non ferunt, & succedunt, sed si fieret quod dicū iuri credo optimum. Tractatus vero noarum diebus dissoluuntur oculi, & lauentur aqua frigida, & ad suam redeam operationem. Quod si coningat cataracta non fuisse depositam bene reuertatur operator ad tandem operationem per idem foramen. Quidam sunt qui disumpunt inferiorē partē corneæ, & extrahunt aquā suā cataractā per eam, & hoc est in quo est timor, quoniam cum aqua quādo est grossa egreditur albugineus hæc *Auic.* in fine de cura eius. Sed quid decemus quando cataracta est in principio, & subtilis. & hic est locus speculationis. & tu cōsidera. Extrahitio autem aquæ ab illa gressa illo modo fiebat, nam in foramine ponebamus acum, cannulā, & sugendo extrahabant, sed timor est vt *Auic.* & tu cōsidera.

Notetur hic sepe. Primum q̄ talis operatio per visum multo melius q̄ per doctrinam adipiscitur. Secundum q̄ cauterium est cum in zudeneigi de quo spe dictū, esse singularē remediū, aut cauteria facta in fronte secundum rationē cum ferro igneo vsq̄ ad profundationem osis, nam vt dixit *Placell.* plus alijs rebus visū inuenitur.

Tertium q̄ oportet hic esse obediens magna ex parte ægri, aliter neq̄ per instrumentū, neq̄ per medicinā curabit. Quartum q̄ alia prius tenuerit q̄ ad cauterium veniamus salte in principio rei cum medicinā. Quintū q̄ cataracta non debet queri depositio in homine habere oculos malos, aut dolorē in capite, aut oculos, aut astiduas sternutationes, vel descensum reumatis, vel uomitiū, aut aliquā aliam egritudinē molestā, quia periculum est de cōmōtionē causæ antecedentē. Sextum q̄ cataracta quæ sit à caliditate, aut percussione non est laudabilis, quia humores oculorum sunt transiui, & ideo post eius dispositionē parum, aut nihil videt. Et huius sententiæ sunt *Leisus*, & *Alcoem*, & sic cōpletur octauus casū. Septimū q̄ in opere remouitū cataracta quomodocūq̄ non debet homo se securare, quia medicinæ parum proficiunt, & operatio manualis est deludosa, præcipue non bene iudicata, & cum non sequitur cura, nam promissiones medicinarū sunt magnæ, & parue operationes, & ideo valentes viri operatione speculante cum ferro cursoribus reliquerunt, probat tamen *Auic.* ipsum in principio curari posse regimine dietæ, vt dictum est in principio per experientiam quam vidit in homine seruante ea quæ dicta sunt. Quod si stomachus fuerit in eam restituetur cū digestiuis, euacuantis, confortatis, vt supra sic.

De gutta serena. Rubrica. XXXVI.

Gutta serena est dispositio in qua oculus non videt ex oppilationē cōtingente in nervo cōcauo magno, scilicet optico propter quod prohibet delatio specierū visibiles, & transitus spiritus visibilis in quantitate conuenienti ad oculum & oculus videtur clarus, & serenus. Et dicitur transitus spiritus, quia tenēdo q̄ visio fiat in crystalloide debet oculus eo casu videre, quia nihil videtur impedire, sed patet q̄ prohibitio spiritus in quantitate conuenienti ad visionem propter oppilationem est causa huiusmodi, relinquo speculationibus. Hæc passio curam non recipit nisi per mundificationes, dietam, & cætera quæ dicta sunt in cura cataractæ cum medicinā, & tu ad ea recurre, nam habebis fidē illa.

D V B I A.

Dubium de nomine.

Dubitar circa prædicta primo. Vtrū vomitus conferat in passionibus oculorū. Quod sic, quomā quod clarificat visum suat, sed vomitus est

huiusmodi, quarta primi cap. de vomitu ergo. Conferatur, quoniam quod educit materiam, & sumum occentes oculi conferi, vomitus est huiusmodi, vt allegato loce, ergo &c. In contrarium illud nocet oculum in cunus actu eorum pcurat custodia, quæ alter esset frustra, sed in actu vomitus precipit oculos ligari cum duabus pilis rotundis, vt quarta primi, alleg. cap. & in *Alman.* ergo &c.

Item ea vomitu fit tractio materie versus partem patientem & cōmōtio luesis materie ad oculos, ergo &c.

In hac dubitatione reperitur auctores in verbis suis diuersificari, vt. 1. diffinitia. Est in summa tenendū q̄ vomitus nocet in passionibus oculorū talibus per essentia qualitercūq̄ fiat, & hanc conclusionē probare rōnes post oppositū, & est sententia *Halyab. j.* theo. Secūda ad cōclusio q̄ in passionibus oculorū talibus per cōtūctū, & specialiter à stomacho est vomitus conferens, & hanc pbant rōnes ante oppositū. Tertia cōclusio q̄ vbi materia quæ est in stomacho laderet oculos multum, tunc melius esset dimittere vomitū, & ipsum per scilicet educere, patet, nam in seri multum laderentur oculi, & ideo *Gal. in interiori.* in habentibus suffusionem oculorū, & pprie à stomacho exhibebat hiram pigrā. Quarta cōclusio q̄ huiusmodi vomitus debet esse facilis non fortis, non frequens, & in corporibus præparatis, patet, quia aliter sequatur inconueniens dicta post oppositū, & tu cōsidera. Et forte hoc intellexit *Auic.* de cura debilitatis visus cum dixit. Vomitus autem qui minus est ex ea quæ conferunt, sed laboriosus nocet videri.

Dubium de phlebotomia in ophthalmia.

Dubitar secūdo. Vtrū in omni ophthalmia conpetat phlebotomia cum quædā sit phlegmatica, vt dicebat. Et videtur q̄ sic auferatur *Auic.* inquit. De cura cōi specterunt enim. Et phlebotomia est cephalica est cōueniens omnibus speciebus. Et pro isto est *Rafic. Almas. ca.* de ophthalmia, inquit. In principio vero curantur ophthalmia minūda est cephalica, & subdit. Quisio fortior fuerit ophthalmia tūto plus est minuendum de sanguine. Pro eodē *Mef.* de ophthalmia. Phlebotomia autē est cephalica cōueniens est omnibus speciebus eius, & pprie sanguineæ. Ad oppositū arguit ex casū cōi. quarta primi de phlebotomia. Causa ne egrū. Nā quæ est cholericā, quæ phlegmatica, nonnulla esse potestifica.

Ad dubium respondēdo ponendo cōclusiones. Prima q̄ in sanguinea cōpetit, patet. Secūda q̄ to cholericā, aut phlegmatica, vel melancholica, vbi fuerit mixto cum sanguine cōpetit, patet, quia diuerso sit, & phibito augmenti apostematū, & has duas cōclusiones uoluerit auctores allegati &c. Tertia cōclusio q̄ materia iam fluxa nō est sene in toto plethoria, aut alia re indicante phlebotomiā potest competere phlebotomia, & causā, quoniam materia quæ est peccans secundum maximā partem in venis cōtinetur, sed phlebotomia maxime euacuat materiam in venis contentam, ergo. Ex pro ista cōclusionē faciū quæ dicta sunt supra de larguā. & tu ad illa recurras, nam hæc cōclusio est mere probabilis. Et pro isto vide etiam quæ dicta sunt de dolore capitis in dubio.

Dubium de lachrymis.

Vtrum lachrymæ natiuæ recipiatur curam, q̄ non *Auic.* ca. de lachrymis. Quæ autē natiuæ sunt, aut propter eradicationē visionis lachrymalis nō sanant. Idem *Mef.* de lachrymis. In contrarium idē *Auic.* de cura eius in fine, illa vero quæ sunt natiuæ difficulter recipiunt curā. Respondet dupliciter. Primo q̄ in primo *Auic.* intellexit de natiua in corporibus adultis quæ sunt longi temporis & fortes, in secundo vero cap. de his quæ sunt debiles recites, & in arate tenera. Aliter & melius q̄ in primo intellexit de his quæ sunt pprie fluxuū, qui est per venas,

per venas. & arterias intrinsecas. In secundo de his que sunt propter fluxum factam ex venis, & arteriis extrinsecis vt dictum est supra. & hoc voluit Auic. ca. 3. cum dicitur. Et cursum eius ad oculum so vult diuinum vianū p̄dīctarum multosque, scilicet in cap. de ophthalmia.

Dubia duo de pupilla.

Vtrum dilatatio pupillae facta in casu, vel percussione sit curabilis. Quod non. Auic. ca. de Alimētis, ut sine. Et illa que est in percussione, aut casu nō habet curā. In cōtrauiu. Na. in Alimēt. de dilatatione pupillae. Quod si pupilla post percussione dilatari cōtingat non est tūc timenda, quia remouet. Post istō videt̄ eorū factū. & de ista quea eius cum inquit. Illud autē quo videt̄ est in cura eius que facta est successione percussione, est phlebotomia. Respondet. In magna dilatatione vbi deingit pupilla dilatari v̄p ad albedinē oon est habenda fiducia in cura eius. Et non solum in tali, verū si fuerit sequens vehementer capitis dolorē. & hoc voluit expressit. Raf. In parua vero eius dilatatione, & recentis facta habenda est spes curae, & hanc videt. Et pro isto est Placcium dicit. Cum autē aduenit propter percussione non est multū timenda, quia aliquando per se curat quod de parua recentis dicitur et̄. Aliter q̄ dilatatio pupillae facta ex percussione que dilatatio oon fit multum magna, in qua cōprehendimus naturā adiuua eius aliquā cōstriccionem sicut est curabilis. Et huius cura ponunt auctores, & habet hoc veritatē suā nunc de recētis, & in primis diebus, apparet talē signū, nam chymica recipit curam sequentem. Vnde Mei. Et confirmata non habet curam.

Vtrum vbi cōstriccionē fiat in siccatē. Auic. de dilatatione, ergo cōstriccionē non fit ab eis casu, cum eadē causā non sic cōtrauiuorum effectum produciua. In contrarium Auic. Dicitur q̄ quādo non accedit siccatas in partibus ceteris huiusmodi fit dilatatio pupillae, quia partes mouentur versus circūferentia. Quando vero fit siccatas in circūferentia huius, tunc partes mouentur versus centrales. Per hoc patet quid ad dubium argumenti.

Dubium in debilitate visus.

Vtrum faba, & lens competat in debilitate visus. Quod sic maxime vbi sit ex subtilitate spirituum, quomōdō spiritus ingrossant cum sanguinem grossum generem, & ex cōsequenti a eo spiritus grossus generatur cum spiritus non sit nisi vapor sanguinis temperatus spiritus de instrumenta membrorum. In contrarium Auic. & auctores. Dicitur primo, forte intellexit Auic. & ceteri vbi debilitas esset ex grossitate spirituum. Aliter q̄ nullo modo competat, quomōdō si competeret ratione q̄ spiritum ingrossantem, noceret magis ex eo q̄ ipsum spiritum producerent tenebrosū, & similiter oculum eed derent tenebrosū. considera.

Dubium in nyctalopia.

Vtrum in nyctalopia sit primo ex cephalica inueniendum. Notandum q̄ reperit latera Auic. de cura nyctalopia. Si illae fuerit multitudo phlebotomia cephalica, alia latera habet basilicā, modo si dicit basilicam videtur cōtra dicere Raf. & alij qui dicunt phlebotomiam esse prius cephalicam, & propter hoc fit dubium, quis si latera dicit cephalica est dubitatio aliqua. Sed iuxta dicta de foci diuina q̄ materia existente multa fiat ex basilica, si pauca ex cephalica, primum intellexit Auic. secundum Raf. Mei.

De loco cataractę reperit diuersitas. vnde quidā dicunt eam generari inter crystalloidem & vuezā, vt Aazaraius cap. de aqua. & Halyabas. is. theor. xij. cap. Quodam inter vuezā & cornam. vt Iesus, Haly,

idem videtur inuenerit Auic. cum dicit. Inter humorē albuginē, & syphac, q̄ syphac est p̄loculus corneæ intrinsecus. Er alij diuersimode, in quibus modis non profero sermonem multum practica. Sed mitum est q̄ auctores cōsueit de loco isto se referunt, & non determinat. Auic. res enim videtur cōuenire magis q̄ fit inter vuezā, & cornam. Sed ad sedandas discordias apparet dicendum q̄ aqua, siue cataracta potest accipi dupliciter. Vnomo do vt est nomen cōe ad omnem opacitationem oculi, qua phibetur visio, & isto modo quia serena dicit cataracta, quæ cōtingit ex opacitatione cōtingente, vt supra de gura serena. & tu ibi. Secundo modo capis pro opacitatione oculi ante crystallinam quæ auctores propter uocāt cataractā. & de ista querit quæstio de qua dicit q̄ totum spatium quod est in crystallini ad cornam, quod spatium implet albugineus locus est cataracta. Quod spatium potest dupliciter intelligi. Vnomo do q̄ totum simul fit cataractosum, & hoc potest intelligi q̄ totus albugineus ingrossatur, & dealbatur, & prius visum, & sic est palmo incurberat totū oculum. Aliomodo potest aqua tantum emulgētū nō simul, sed q̄ aqua posuit esse in quacūq̄ sui parte, sicut in principio albuginis, & iuxta crystallinā, & ista aqua erit post vuezā, & posuit esse in foramine ipso vuezæ, siue parum post versus crystallinā, & q̄ posuit esse iuxta foramen vuezæ iuxta cornam, & in quacūq̄ parte posuit iuxta aqua que dicit cataracta potest dilatari. nō cataracta non videtur esse aliud q̄ opacitatio ex materia aquosa phibens transitum specierū visibilibus ad crystallinam, sed siue materia aquosa sit in fine albuginis iuxta cornam, siue crystallinā, siue sit iuxta foramen inter vuezam vel in ipso foramine, siue sit iuxta extra foramē vel versus foramen posthibet transitū visibilium. ergo ubi cūq̄ sit, erit cataracta, & apparet ex hoc quare in diuersis auctoribus de ipā inuenit huiusmodi sermones.

Sed iuxta hoc dicit dubitatio illa, quare quādo materia cataractę est post cornam nō apparet albedo, nisi rana quæ est foramen pupillæ, debet enim totū spatium quod occupat sub cornea apparere albi coloris.

Pro solucione huius sciti, q̄ si materia ista sit prope crystallinā intus in vuezā, vel prope foramen vuezæ intus in vuezā vel sit in ipso foramine vuezæ, tunc facile intelligi quare aqua apparet in forma rotunda, sicut est rotunditas foraminis. itē apparet quare apparet maior aliquando minor, illud enim est secundū q̄ cōstringitur vel dilatatur pupilla si sit posthibet eā dilatari, aut cōstringi, sed si aliqua fiat extra vuezam versus cornam, sic ista aqua est de mobilibus, scilicet non habetibus aliquam diaphanitatē, imo verum colorem, & nunc si ista sitam post cornam tantūdem apparet quantum occupat de spatio corneæ, sicut apparet in limbo p̄ti corneæ. Vel ista aqua habet diaphanitatē, & transparentē aliquā, non tamen rorantam quoniam prohibet receptionē specierū visibilibus, licet non ex toto prohibeat aliquā ita ditio, non tamen que sit sufficiens ad visum, & ista aqua quātū implet totum spatium quod inter cornam & vuezā adhuc apparebit in forma rotunda rounditate p̄portionalē & opposita foraminis vuezæ. Et ratio huius est, nam totum de ista aqua quod potest irradiari in lumine apparet cōformis corneæ, totum autem quod nō potest irradiari apparet sub p̄prio colore aquæ, scilicet coloris albi. Circūferentia autem circularis istius aquæ sunt minus profundā, siue grossior propter locū esse minus in spatio, sed me dium istius aquæ est magis p̄fundum propter maius spatium quod replet. ergo circūferentia irradiabuntur in lumine exteriori, & non apparebunt sub colore, pars autem media non poterit perstrari, & sic apparebit alba. ipsa enim grossior exiit sua circūferentia, vt dictum est. Est ista quæ cataracta humiditas talis existens inter cornam & vuezam ea opposita

Syphac quid.

Problema.

pupilla, sicq; commutur dicitur, Alud problema propter quod cataracta in loco luminoso apparet minor, in non luminoso vero maior.

Dicitur q; in loco luminoso maior pars eius illuminatur, & ideo parus pars eius remanet non luminata, & est illa quae est in centro magna, & ideo uidetur minor. Contrarium quidam est in loco non sic luminoso, nam maior pars eius remanet nō penetrata, & radiis sic apparet alba.

Alia difficultas postquam na est q; cataracta est humiditas inter cornea & uicem quomodo deponetur. Dicendum q; hoc de deponentes operari cum acu valde subtili penetrante uicem, & propter subtilitatem instrumenti non erit albugineus. Antiqui operabantur cum acu non acuto, sed parumper obtuso, cum quo si fieri posset melius esset, sed non uideo modum. Ego autem uidi, & operari feci cū acu acutissimo /ubtili argenteo, & bene successit.

Cōsilio Aui, cō Rasi. Inquit Rasi, continē. ca. de cataracta. Medici m nunc de palpebris, & fricet & immutentur etiā, & si aqua sprigat cū rectificatione & reuertit & coaduat nūquā iuuat cura cū instrumentis, & cōtrariū Aui.

Dicendum q; qd medicus premit, & fricat cū pollice, uel alio digito super palpebrā ponendo uersus oculū, uel casara q; nullo modo cedit talia nō est deponibilia, quia significat multa genitium, & viscositatem, & adhaerentia, uel cedunt & nō uel cedit, & redit, & tunc uel cedit tota simul uel cedit diuidendo se in partes. si primū est deponibilia, quia stenum est q; vma, & non ita uehementer, hoc autē cedere est quasi ram diluari, & cō remitti, & aggregari. Si autē cedit diuidendo, ita q; rumpi uideat in frustra, tunc nō est deponibilia cum acu, & de hac loquit Rasi. In quo capitulo docuit patiētem cataractam debere situari a medico in opposito solis, & ponere pollicem supra palpebrā superiorem, deinde subito eleuare ut supra, & uidere motū casarae. Ex quibus tollit contractio apparet, nam qd cataracta sic cedit, & redit, & nō se diuidendo arguitur debet mobilitas eius, uniformitas eius debita viscositas. Ex quibus arguitur ipsam esse obedientem operationi per acm fende. & tu considera.

APHORISMI.

De Oculis, & eorum dispositionibus.

Ex. ij. Sect. xj. Apho.

De Temporibus. si quidem Hyems sicca, & aequilonia fuerit, uer uero plus uisum, & Australre, necesse est. Aestate febris acuta, & lippitudines (Graeci ophthalmias uocant), & intestinarum difficultates fieri, &c.

xj. Aphor.

a. n. d. n. g. i. r. aquil la.

Si uero Hyems australis, & pluuiosa, & serena fuerit, uer autē siccum, & aequilonium. Mulieres quibus partus ad uer incit ex quacunq; occasione abortiuum, quae uero parient, in becilles, & moribus infantis parient, quae uel statim inerec, uel tenues, & ualitudinari uiuant. cetera uero moribus difficultates intestinarū, lippitudines sicca sunt. Semoribus autem destillatione, quae cito interuenit.

xij. Aphor.

b. alb. wo A. v. x. p. d. v. i. s. l. o. n. g. x. ut ad febris re ducatur.

Si uero aequilonis, & siccus, his qui natura habet humidiores, & mulieribus confert, reliquis autē erunt lippitudines sicca, & febris acuta, & b' grauedines, non nulli uero, & atra bilis.

xvj. Aphor.

Morbi in pluriū multitudine, magna ex parte sunt febres longae, alui profusus, putredines, morbi comitiales (quos apoplexias Graeci uocant), & angina. In sicca uisibus autē tabitudines, lippitudines, articularum dolores, stiticia uisus, & difficultates intestinarum.